AKADEMIA E SHKENCAVE %X ACADEMIA SCIENTIARUM

~ DHE E ARTEVE E KOSOVES e ET ARTIUM KOSOVIENSIS

Né Prishtiné, mé 23 shkurt 2022
Nr. Ref.: 160/2

Né mbéshtetje t& Ligjit pér Akademing e Shkencave dhe t& Arteve t€ Kosovés Ligji Nr. 05/L-
038, neni 14, dhe t& Statutit t&¢ Akademisé s& Shkencave dhe t& Arteve t€ Kosovés, nr. 446/2,
t& 11.05.2016, neni 17 dhe 30, Kuvendi i Akademisé, né mbledhjen e vet t€ mbajtur mé 23
shkurt 2022, nxori kété

RREGULLORE
) PER VEPRIMTARINE BOTUESE .
TE AKADEMISKE S SHKENCAVE DHE Tk ARTEVE Ti KOSOVES

Neni 1
1. Rregullorja pércakton standardet dhe kriteret pér zhvillimin e veprimtarisé botuese t&
Akademisé s€ Shkencave dhe t& Arteve t€ Kosovés.

Neni 2
1. Pér veprimtariné botuese t& Akademisé éshté pérgjegjés Késhilli botues, i cili pérbéhet
nga Sekretari shkencor, g€ éshté kryesues i tij, dhe nga sekretarét e seksioneve.

Neni 3

1. Veprimtaria botuese pérfshin botimet e rregullta dhe t&€ veganta.

2. Botimet e rregullta pérfshijné veprat qé botohen né kuadér t&€ veprimtarisé s€ paraparé né
programin e punés s& seksioneve t&€ Akademisé.

3. Botimet e vecanta pérfshijné monografité, botimet enciklopedike, botimet e pérvjetoréve,
pérmbledhjet e kumtesave t&€ konferencave, tryezave shkencore dhe t€ aktiviteteve t€ tjera
shkencore e artistike.

4. Propozimet e botimeve t& rregullta t& Akademisé i paragesin seksionet, i shqyrton Kryesia
dhe i miraton Kuvendi.

5. Propozimet pér botimet e veganta iniciohen nga seksionet ose Ké&shilli botues dhe
miratohen nga Kryesia. Pérparési kané botimet e veganta me interes kombétar dhe
ndérkombétar.

6. Plani botues vjetor i Akademisé hartohet me doréshkrime t€ dorézuara deri né fund té
muajit maj t& vitit pararendés.

Neni 4
1. Akademia, sipas vlerésimit t€ seksioneve, boton vepra shkencore dhe artistike t€ anétaréve
té vet dhe té bashké&punétoréve t& jashtém:
1.1. Vepra studimore nga gjuhésia dhe letérsia, shkencat shoqérore, shkencat ekzakte dhe
nga fusha e arteve;
1.2. Vepra artistike nga letérsia, muzika dhe artet pamore;
1.3. Monografi shkencore dhe artistike;
1.4. Vepra enciklopedike;
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1.5. Pérmbledhje t& rezultateve t& projekteve dhe hulumtimeve shkencore;

1.6. Pérmbledhje kumtesash nga aktivitetet shkencore e artistike; dhe

1.7. Revista, buletine, vjetaré dhe periodiké t& veganté;

Akademia realizon edhe botime qé dalin nga bashk&épunimi shkencor dhe artistik me
akademité e tjera ose me institucionet shkencore e artistike brenda dhe jashté vendit.

Neni §

Akademia boton kéto revista vjetore:

1.1. STUDIME, revisté e Seksionit t& Gjuhésisé dhe t& Letérsisé q& boton studime
shkencore, artikuj dhe kontribute t& tjera nga fusha e gjuhésisé dhe e letérsisé;

1.2. STUDIME SHOQERORE, revisté e Seksionit té Shkencave Shoqérore qé boton
studime shkencore, artikuj dhe kontribute t& tjera nga fusha té ndryshme t&€ shkencave
shogérore;

1.3. RESEARCH / KERKIME, revisté e Seksionit t¢ Shkencave t& Natyrés g&é boton
studime shkencore, rezultate t& kérkimeve shkencore dhe kontribute t& tjera nga fusha
t& ndryshme t& shkencave t& natyrés;

1.4. VIETARI, qé del njé heré né vit dhe ku botohen t& dhénat themelore, dokumentet me
réndési dhe raportet pér punén e Akademisé. Pérgatitet nga sekretari i Akademisé€; dhe

Me vendim t& Kuvendit t& Akademisé mund t& themelohen edhe revista t& tjera nga fushat

e shkencave dhe t¢€ arteve.

Neni 6
Botimet ¢ Akademisé publikohen né gjuhén shqipe ose né njérén prej gjuhéve botérore
(anglisht, fréngjisht ose gjermanisht).
Botimet shqip t¢ Akademisé duhet t& kené& rezyme né njérén prej gjuhéve botérore
(anglisht, fréngjisht ose gjermanisht), ndérsa botimet né gjuhét e tjera duhet ta kené
rezymené né gjuhén shqipe.
Me vendim t& vecants t& seksionit pérkatés t& Akademisé, trajtesat dhe artikujt né revista
botohen edhe né gjuhé t€ huaja.
Studimet dhe artikujt e revistave shkencore duhen t& kené abstraktin né gjuhén e punimit,
ndérsa rezymené né njérén nga gjuhé&t botérore.
Nése studimi ose artikulli éshté né gjuhé tjetér, rezymeja hartohet né gjuhén shqipe.
Veprat letrare, veprat muzikore, monografité dhe katalogét e arteve pamore shogérohen
me parathénie pér autorin dhe veprén.

Neni 7
Botimet ¢ Akademisé realizohen né formate t& standardizuara dhe né teknikat e aprovuara
nga Késhilli botues.
Keshilli botues me propozimin e seksioneve pércakton standardet, teknikat, cilésin€ e
materialit t& shtypit (letrén, lidhjen, etj.).
Keéshilli botues standardizon formatet e botimeve t& Akademisé.
Cdo botim i Akademisé duhet t& keté né faqet e fundit shénimet e katalogizimit t&
Bibliotekés Kombétare, si dhe numrin ISBN.
Revistat e Akademisg duhen ta kené ISSN.
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Kryesia me propozimin e Késhillit botues miraton tirazhin e ¢do botimi t& Akademisg.

Neni 8
Botimet e Akademisé kané, né koperting, né fagen e paré e t& dyté, si dhe né pjesén e
sipérme, emrin e Akademisé shqip dhe latinisht, e nén t& emrin e seksionit, me numrin
rendor t& botimit.
Fagja e paré brenda kopertinave shénohet né gjuhén shqipe, ndérsa e dyta né njérén nga
gjuhét e huaja.
Né faqget e para t€ brendshme t& ¢do botimi vihen emrat e recensentéve, data dhe vendimi
i seksionit pérkatés apo i Kryesisé¢ pér lejimin e botimit.
Né fagen katér shénohet Copyright ASHAK, titulli i origjinalit dhe shénime t€ tjera teknike.
Né botimet e materialeve t& aktiviteteve shkencore n& vend t€ recensentéve shénohen emrat
e anétaréve 1& Késhillit organizues t€ aktivitetit pérkatés.
Né fagen e fundit t& botimit shénohen emrat e lektorit, dizajnerit, fotografit, notografit,
shtypit dhe sh&rbimeve t€ tjera teknike.
Nése botimi realizohet me ndihmén e donacioneve, né fagen 4 t& botimit shénohet titulli i
donatorit.

Neni 9
Dy ose mé shumé seksione, né bazg t& marréveshjes, mund t& propozojné botime t&
pérbashkéta.
Botimet e pérbashkéta realizohen edhe me akademité dhe institucionet e tjera. N€ kéto
raste emri i akademisé ose institucionit tjetér shénohet krahas emrit t&¢ ASHAK-ut.
Redaktorin e botimeve t€ pérbashkéta e cakton Kryesia.

Neni 10
Sekretarét e seksioneve, respektivisht udhéheqésit e késhillave dhe komisioneve té
aktiviteteve shkencore jané redaktoré t€ botimeve pérkatése.
Redaktor i revistés Vjetari &shté sekretari shkencor.
NE raste t& veganta Kryesia cakton redaksité pér botime.

Neni 11
Revistat e Akademisé kané redaksing, sekretarin e redaksisé dhe kryeredaktorin.
Redaksité, sekretarét dhe kryeredaktorét e revistave propozohen dhe zgjidhen né seksionet
pérkatése, me mandat tre vjecar.
Redaksité e revistave duhet t& kené edhe anétaré jashté Akademisé.

Neni 12
Doréshkrimet i dorézohen Akademisé té pérgatitura sipas standardeve t€¢ Akademisé:
1.1. N& versionin elektronik, né formatin MS WORD dhe PDF; dhe
1.2. NE& letér, 2 kopje.
Autori dorézon doréshkrimin t& pajisur me shtojcat pérkatése (fotografitg, hartat, skicat,
grafikét né rezolucionin e pérshtatshém, si dhe tabelat, treguesin e emrave né formatin e
caktuar, etj.).
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Krahas doréshkrimit autori dorézon rezymené né njérén prej gjuh&ve botérore, si dhe
abstraktet pér artikujt shkencoré né revista.

Neni 13
Doréshkrimet i paraqiten Akademisé, pérmes administratés, né adresé¢ t& seksionit
pérkatés, bashk& me deklaratén e autorit se cilés kategori i takon punimi né fjalé (punim i
pabotuar né pérqindje, botim kritik, materiale arkivore, folklorike, leksikore) dhe se nuk
gshté botuar ose éshté botuar pjesérisht.
Né deklaratén e autorit duhet t& saktésohet pérqindja e doréshkrimit t& pabotuar dhe né
bazé t& késaj pérqindjeje t& caktohet honorari.
Pér saktésing e deklaratés pérgjegjésiné e mban autori.
Sekretari i seksionit pérkatés né mbledhjet e rregullta t& seksionit paraqet doréshkrimet e
arritura, ku caktohen recensentét.
Doréshkrimet e dorézuara nuk kthehen.

Neni 14
Seksioni pérkatés cakton s& paku dy recensenté, eksperté & fushés nga Akademia apo
jashté saj.
Pér miratimin e doréshkrimit pér botim nevojitet vlerésimi pozitiv i dy recensentéve.

Neni 15
Vendimi pér doréshkrimin merret nga seksioni pérkatés né bazé t€ vlerésimit t&
recensentéve.
Vendimet e seksionit jané:
2.1. Doréshkrimi miratohet pér botim;
2.2. Doréshkrimi i kthehet autorit q& t& plotésohet sipas vérejtjeve t& recensentéve; dhe
2.3. Doréshkrimi refuzohet.

Neni 16
Doréshkrimet e kompletuara pér botim sipas nenit 14 dhe nenit 15 nénparagrafi 2.1. i
nénshtrohen lekturés, nése seksioni nuk vendos ndryshe.
Caktimi i lektorgve béhet me vendim t&€ Kryesisé.
Pér ndérhyrjet né doréshkrim autori njoftohet népérmjet sekretarit t€ seksionit pérkatés.

Neni 17
Doréshkrimet e pérgatitura pér botim dorézohen nga sekretarét e seksioneve te Sekretari
shkencor i Akademisé, i cili i procedon te Shérbimi Profesional, Administrativ e Teknik i
ASHAK-ut.
Doréshkrimi dérgohet né shtyp pasi maketi t& nénshkruhet nga autori, sekretari i seksionit
dhe sekretari shkencor.
Doréshkrimet e aprovuara pér botim, pjesé e programeve t& punés té seksioneve, dérgohen
né shtyp né kufijté e afateve kohore gé i cakton Kryesia.
Lejen pér shtyp e nénshkruan Sekretari shkencor, kryesues i Késhillit botues.
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Neni 18
1. Doréshkrimi dorézohet né shtyp pasi t& lidhen kontratat sipas kushteve t& parapara me kétg
Rregullore.
2. N& kontraté, prveg t& tjerash, pérfshihen kéto elemente:
2.1. Emri dhe adresa e kontraktuesve;
2.2, Titulli i veprés q& botohet;
2.3. VEllimi i veprés né tabaké autori, respektivisht numri i fageve;
2.4. Regjistri i shtojcave;
2.5. Shuma, ményra dhe afatet e pagesés s& honorarit t€ autorit;
2.6. Tirazhi; dhe
2.7. Numri i ekzemplaréve gé& i jepen autorit pa kompensim.
3. Kontratén, né emér té Akademisé, e nénshkruan sekretari shkencor i Akademisé.
Akademia nuk obligohet lidhur me afatin pér shtypjen e doréshkrimit.

Neni 19
1. Autori i doréshkrimit t& botuar nuk ka t& drejté t€ kérkojé ribotimin e doréshkrimit tek njé
botues tjetér pa marréveshje me ASHAK-un.
2. Akademia, né raste t& veganta, me vendim t& Kryesisé lejon ribotimin e botimeve t€ saj,
pasi té jeté shterur tirazhi i ploté.
3. N& raste t& vecanta Kryesia e Akademisé mund t& lejoj& pérdorimin e materialeve t&
botuara sipas marréveshjes me autoré apo shtépi botuese.

Neni 20
1.  Akademia nuk i boton doréshkrimet q& jané botuar né t€ré&si te njé botues tjetér, pérveg
prezantimeve né projekte t& vecanta.
2. Doréshkrimet e reja merren né konsideraté pér botim nése s¢ paku 75% e fekstit t&
doréshkrimit &shté i pabotuar si libér autorial.
3. Akademia nuk pérfshin né planin e vet botues tekstet shkollore dhe universitare.

Neni 21
1. Honorarét e autorit dhe honorarét e tjeré rreth pérgatitjes sé botimeve t€ Akademisé
pércaktohen me rregullore t& vecantg.

Neni 22

1. Akademia i kémben, i jep pa kompensim ose i shet botimet e veta.

2. Akademia botimet e veta i kémben me akademité e shkencave, institucionet shkencore,
universitetet, fakultetet dhe organizatat e tjera shkencore-kulturore brenda dhe jashté vendit.

3. Kémbimi béhet sipas parimit, t& gjitha botimet e Akademis¢ me t& gjitha botimet e
institucioneve t& tjera, libér me libér, pa marré parasysh vlerén e tyre, ose libér me libér,
sipas vlerés.

4. Kémbimet realizohen né bazé t& marréveshjeve paraprake t& Kryesisé.
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Neni 23
Akademia ua ndan pa kompensim nga njé kopje t€ ¢do botimi:
1.1. Té¢ gjithé anétaréve t& vet;
1.2. Ministris€ s€ Arsimit, t&€ Shkencés, t& Teknologjisé dhe té Inovacionit;
1.3. Ministrisé sé Kulturés, t& Rinisé¢ dhe té& Sporteve;
1.4. Bibliotekés Universitare t& Kosovés;
1.5. Bibliotekés Kombétare t&€ Shqipérisé;
1.6. Bibliotekés s¢ Institutit Albanologjik t& Prishtinés;
1.7. Bibliotekés sé Institutit t& Historisé té I osovés;
1.8. Akademive me t& cilat bashképunon ASHAK; dhe
1.9. Bibliotekave pérkatése t&€ fakulteteve t&€ Universitetit t€ Prishtinés dhe bibliotekave t&
tjera t€ institucioneve publike t& arsimit t& larté
1.10. Bibliotekave rajonale t& Kosovés
Bibliotekés Kombétare Kosovés kopjet i ndahen sipas ligjit né fuqi.
Me kérkesén e institucioneve ose té individéve té interesuar, me pélgimin e Kryesisé sé
Akademisé mund t€ jepen pa kompensim botimet e Akademisg.
Kétyre botimeve u vihet vula “Dhuraté” e ASHAK-ut.

Neni 24
Autoréve dhe bashkautoréve t€ botimeve u takojné pa kompensim gjithsej 30 kopje.
Autoréve dhe bashkautoréve t& punimeve t€ botimeve t& pérbashkéta (konferenca, tryeza
dhe aktivitete t& tjera shkencore) u takon nga njé kopje pa kompensim.
Redaktorit, recensentéve, lektoréve, shérbimeve t€ dizajnit dhe shérbimeve té tjera teknike
u takon nga njé kopje e botimit.

Neni 25
Botimet e Akademisg shiten né librariné e Akademisé dhe né forma té tjera.
Cmimet e shitjes i cakton Késhilli botues.
Librarive u lejohet marzha e réndomté ose e kontraktuar.
Botimet e Akademisé né raste t& veganta shiten edhe me ulje t€ cmimit deri né 50%.

Neni 26
Né arkivin e Akademisé ruhen sé& paku nga pesé kopje té ¢do botimi.

Neni 27

Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregulloreje shfuqizohet Rregullorja mbi veprimtaring botuese
té Akademisé sé Shkencave dhe t& Arteve té& Kosovés, nr. 266/2 e datés 21 mars 2017

Neni 28

1. Rregullorja hyn né fuqi € (tet€) dité pas miratimit t&€ saj nga Kuvendi i Akademisé.

Kygetatii Akademisé
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